- 1 -

粤建安办〔2025〕3 号

广东省住房和城乡建设厅关于举办 2025 年
住建领域“安全生产月”活动启动仪式

暨现场观摩交流会的通知

各地级以上市住房城乡建设主管部门，广州、深圳、佛山、惠州、

东莞、中山市交通运输局，佛山市轨道交通局，广州、深圳、珠

海、佛山、河源、东莞、中山、阳江、湛江、茂名市水务局，清

远市水利局，广州市林业和园林局，横琴粤澳深度合作区城市规

划和建设局，各相关协会、企业：

根据《广东省住房和城乡建设厅关于印发 2025 年广东省住

建领域“安全生产月”活动方案的通知》的工作安排，定于 6 月

3 日在佛山市举办 2025 年全省住建领域“安全生产月”活动启

动仪式暨现场观摩主会场交流会，另外分别在广州、深圳、珠海、

- 2 -

东莞、中山、茂名六市选定的相关项目设分会场开展观摩交流活

动。现将有关事项通知如下：

一、启动仪式暨现场观摩主会场活动安排

（一）活动时间。

6 月 3 日（星期二）下午 15:00-17:30（报到时间为 12:30-

14:30）。

（二）活动地点。

广东医科大学顺德妇女儿童医院（佛山市顺德区妇幼保健院）

马冈新址院区建设项目，路线图附后。

（三）活动内容。

1.有关领导致辞、讲话。

2.企业代表介绍安全管理工作经验。

3.观摩项目工地，主要是：安全生产文明施工做法，以及全

智能安全综合管理平台系统、AI 人脸感知系统、塔吊安全管理

系统、施工升降机人脸识统系统、无人机巡航系统、临边防护红

外报警系统等应用情况。

（四）参加人员。

1.住房城乡建设部工程质量安全监管司有关负责同志。

2.省住房城乡建设厅主要负责同志，省应急管理厅、消防救

援总队有关负责同志，省住房城乡建设厅分管负责同志和相关处

室、直属单位负责同志。

3.各地级以上市住房城乡建设主管部门分管负责同志，相关

科（处）室及建筑施工安全监督机构主要负责同志和有关人员。

- 3 -

4.省建筑安全协会、建筑业协会、建设监理协会、市政行业

协会、建设工程质量安全检测和鉴定协会、建筑机械租赁行业协

会、燃气协会等相关协会负责同志，各地级以上市有关行业协会

主要负责同志及有关人员。

5.部分施工企业、监理企业分管安全生产工作负责人、项目

负责人（佛山组织 100 人，广州、深圳、珠海、东莞、中山、江

门各组织 50 人，其余各市组织 20 人）。

二、现场观摩分会场活动安排

（一）项目名称。

1.广州市白云区鹤龙街黄边村更新改造项目；

2.深圳市 C 塔及相邻地块项目；

3.珠海市星河湖山春晓花园(三期)；

4.东莞市华润置地中心地标地块-商业总承包工程；

5.中山市中广核中山科研基地建设项目二期；

6.茂名市中央储备粮茂名直属库有限公司仓储项目(标段

一)。

（二）观摩时间。

6 月 4 日至 6 日（星期三至星期五）。

（三）参加人员及具体安排。

各项目接纳观摩的人员数量和具体安排由各所在地市住房

城乡建设主管部门和观摩项目承建单位根据实际情况确定。

三、其他事项

（一）请广州、深圳、珠海、东莞、中山、茂名市住房城乡

- 4 -

建设主管部门及相关单位按照本通知的要求做好现场观摩分会

场的组织工作。

（二）各市住房城乡建设主管部门或委托相关行业协会直接

与观摩项目承接单位联系确定观摩安排，集中组织前往，于 5 月

29 日（星期四）下班前将参加主会场活动的人员统计表（附件 1）、

6 月 1 日（星期日）下午 5 时前将参加分会场的人员统计表（附

件 2）发至省建筑安全协会。

（三）请省建筑安全协会协调做好启动仪式和现场观摩有关

工作，并汇总各市参加观摩活动的单位、人员数量等情况报送省

住房城乡建设厅工程质量安全监管处。

（四）启动仪式和现场观摩主会场活动联系人：

1.省住房城乡建设厅联系人：刘辉雄、陈嶷，联系电话：

020-83133529。

2.佛山市住房和城乡建设局联系人：吴奎，联系电话：

0757-82595594。

3.省建筑安全协会联系人：胡阳，联系电话：020-81253010，

手机：13828460168，传真：020-81253013，邮箱：cisagd@163.com。

4.中国建筑第四工程局有限公司项目现场联系人：潘少华，

手机：18122200910。

（五）现场观摩分会场活动联系人：

1.广州市白云区鹤龙街黄边村更新改造项目现场联系人：中

建三局集团有限公司张多广，手机：13631623276。

2.深圳市 C 塔及相邻地块项目现场联系人：中国建筑第五工

- 5 -

程局有限公司王晓冬，手机：13712797505。

3.珠海市星河湖山春晓花园(三期）项目现场联系人：中天

建设集团有限公司谢剑，手机：13829790041。

4.东莞市华润置地中心地标地块-商业总承包工程项目现场

联系人：中国建筑第四工程局有限公司程冉，手机：13802420255；

中国建筑第五工程局有限公司何勇，手机：13652255311。

5.中山市中广核中山科研基地建设项目二期现场联系人：中

国核工业华兴建设有限公司刘洪彦，手机：15898962386。

6.茂名市中央储备粮茂名直属库有限公司仓储项目(标段一)

项目现场联系人：中国建筑第四工程局有限公司王维，手机：

13158886788。

附件：1.主会场活动人员统计表

2.分会场活动人员统计表

3.主会场观摩工程概况及交通指引

4.分会场观摩工程概况

- 6 -

附件 1

主会场活动人员统计表

填报单位盖章 填报时间： 年 月 日

序号 地区 单位名称 姓名 职务 联系方式

·····

可自行加页

领 队： 联系电话：

联系人： 联系电话：

- 7 -

附件 2

分会场活动人员统计表

填报单位盖章 填报时间： 年 月 日

观摩项目名称：

地区 参加企业数量 参加人员数量 观摩时间

备注

领 队： 联系电话：

联系人： 联系电话：

- 8 -

附件 3

主会场观摩工程--广东医科大学顺德妇女儿童
医院（佛山市顺德区妇幼保健院）

马岗新址院区建设项目

项目名称：广东医科大学顺德妇女儿童医院（佛山市顺德区

妇幼保健院）马岗新址院区建设项目

建设单位（代建单位）：深圳市润置城市建设管理有限公司

监理单位：合肥工大建设监理有限责任公司

施工单位：中国建筑第四工程局有限公司

项目概况：广东医科大学顺德妇女儿童医院（佛山市顺德区

妇幼保健院）马冈新址院区建设项目坐落于佛山市顺德区容桂街

道马冈大道以北、规划纵二路以西，总用地面积7.74万平方米，

总建筑面积达26.64万平方米，规划配置1300张床位（含300张远

期拓展床位），以打造粤港澳大湾区现代化三级甲等妇女儿童专

科医院为目标，集医疗、教学、科研及预防保健功能于一体。项

目涵盖门诊医技病房综合楼、发热门诊楼、特需病房楼等六大功

能板块，采用框架-剪力墙-钢结构复合体系，科学规划地上15.3

万平方米诊疗核心区与地下11.33万平方米后勤保障空间，通过

高效动线设计与智慧化布局，全面提升区域妇幼健康服务能级，

以“凤城”匠心筑就全生命周期健康守护新标杆。

项目施工亮点：

- 9 -

1.安全生产文明施工做法：针对施工现场硬件、作业面、工

序、工种等种类繁多，分布区域及动态不确定，运行状态不清晰

的现状，通过智慧工地平台集成现场硬件设备，利用IOT、BIM、

大数据、AI等核心技术，实时采集现场数据，精准分析、智能决

策、科学评价。

2.全智能安全综合管理平台系统：智慧安全平台利用移动终

端和监控系统，实现施工现场基础数据的实时采集，达到项目管

理指令统一、记录完整、过程可控的目标，利用大数据、AI智能

预警实现安全管理智能化、可视化，提升施工现场安全运营能力。

3.AI人脸感知系统：通过AI人脸识别技术实现工地人员实名

制管理，解决传统人工登记易出错、代打卡等问题；利用AI识别

未戴安全帽、未穿反光衣等违规行为，并通过微信或语音广播实

时警告，后台同步记录违规证据；通过视频分析检测人员摔倒、

吸烟、闯入禁行区等行为，并联动多平台预警。

4.塔吊安全管理系统：项目集成AI、物联网、大数据等技术

的塔吊安全管理系统，通过实时监控、智能预警、协同控制，实

现从“被动响应”到“主动防御”的升级。其中“萨达智能整体

解决方案”解决关键部位状态可视化，人员验证，远程管理，塔

司危险驾驶行为及非法塔司AI识别，顶升降节流程管理等安全需

求；吊钩可视化系统让吊运一目了然，钢丝绳探伤监测系统为设

备“体检”；司机室监控系统保障操作规范，群塔作业防碰撞系

统避免“空中打架”；人脸识别和指纹识别系统严格人员权限管

理，多套系统协同，构建无死角的设备安全防护网。

- 10 -

5.施工升降机人脸识别系统：AI人脸识别系统的引入，通过

精准身份认证、操作行为监管、数据智能联动，实现从“人防”

到“技防”的升级。该系统通过身份强管控、操作全留痕、风险

早干预，构建了“人-机-环”协同的安全防线。

6.无人机巡航系统及智能机器人：引进多种智能设备，探索

智能建造新模式，包括无人机、智能建筑机器人（混凝土整平机

器人、混凝土抹光机器人、测量机器人、移动巡检机器人）等。

在结构、装饰等多工序中进行使用，提升质量同时解决了人员行

为因素、有限空间作业的安全风险。

7.临边防护红外报警装置：临边防护红外报警系统通过实时

监测施工现场的高危临边区域（如楼层边缘、深基坑、洞口等），

结合智能报警与联动控制技术，有效预防人员坠落、物体打击等

事故。临边防护红外报警装置通过“智能感知-实时预警-主动干

预”的闭环，将传统被动防护升级为动态风险管控，大幅提升施

工安全水平。

8.新技术应用：创新技术：复杂地质工况下双轮铣止水帷幕

自适应施工技术、起伏地层受限空间内40度可回收锚索技术、建

筑水暖井套管一体化直埋装置施工技术等；十项新技术应用：建

筑业十项新技术中的八大项，二十八小项。

9.绿色建造：采用智能扬尘、噪音检测系统、智能太阳能路

灯、LED节能灯带应用、现场绿色种植、100%节水器具等。

- 11 -

启动仪式暨现场观摩主会场工程交通指引

项目地址：广东省佛山市顺德区容桂街道马冈大道以北广东医科大

学顺德妇女儿童医院(马冈院区)

地铁公交路线：乘地铁至佛山顺德东

乐路地铁站，乘坐302路公交车或打车

至中建四局顺德妇幼医院项目部（根

据指引牌至观摩会场）

自驾路线：自驾至中建四局顺德妇幼

医院项目部，沿马岗大道向西200米

（根据指引牌至观摩会场）

- 12 -

附件 4

分会场观摩工程之一--广州市白云区鹤龙街
黄边村更新改造项目

工程名称：广州市白云区鹤龙街黄边村更新改造项目

建设单位：中国建筑第三工程局有限公司、广州市白云投资

开发有限公司、广州黄边城市更新有限公司、广州市白云区鹤龙

街黄边经济联合社

监理单位：广州宏达工程顾问集团有限公司、广东鸿业工程

项目管理有限公司

施工总承包单位：中建三局集团华南有限公司、中建三局集

团有限公司

项目概况：项目位于广州市白云区，项目板块属于广州中心

城区白云大道北板块，紧邻广州设计之都，是广州设计之都的重

要组成部分，项目将协同广州设计之都核心区建设，打造为前沿

设计创新中心、数字创意国际化活力社区。目前已开工的复建区

12#地块，总用地面积 2.75 万㎡，总建筑面积约 18.3 万㎡，包

含 6 栋住宅，1 栋幼儿园；复建区 11#地块，总用地面积 1.87 万

㎡，总建筑面积约 12.3 万㎡，包含 4 栋住宅；融资区 8#地块，

总用地面积 2.43 万㎡，总建筑面积约 17.74 万㎡，包含 5 栋超

高层住宅，建筑高度 150m。

项目施工亮点:

- 13 -

项目结合 12#地块“智能安全好协同”、11#地块“装备加持

好革新”、8#地块“智慧安全好房子”三大主题，打造“智慧+

安全”观摩会。

1.智能安全好协同：搭建安全文化长廊、党建文化墙和企业

文化墙；建设黄边片区钢筋集约化加工车间；利用无人机技术，

查找身边灾害隐患；按照一体化智能建造“1+N”模式，搭建黄

边项目工程指挥中心；利用外墙喷涂机器人等少人化施工，减少

安全隐患；设置标准化机电加工库房、标准化安全防护设施、永

临结合等提供安全作业环境。

2.装备加持好革新：项目安装新一代工业住宅造楼机；智能

塔吊、电梯等人机协同；搭建中建三局新一代的智慧工地和人员

管理系统和智能装备，设置产业工人通道、清扫机器人等，进行

安全装备和管理革新。

3.智慧安全好房子：践行绿色建造理念，采用氢能源车、太

阳能路灯等清洁能源，建立“拆运储用管”一体化固废利用体系；

设置自动制砖机、3D 打印机器人、数据中心、塔吊智能驾驶中

心等智能装备；设置一体化安全服务区、安全反省屋、微型消防

站、应急物资库房等安全设施；展示安全舒适绿色智慧好房子。

- 14 -

分会场工程交通指引

项目地址：广州市白云区鹤龙街黄边北路 45 号中建三局黄边村

更新改造项目部

- 15 -

分会场观摩工程之二--C塔及相邻地块项目
主体工程

项目名称：C 塔及相邻地块项目主体工程

建设单位：深圳湾区城市建设发展有限公司

监理单位：深圳市东部工程咨询有限公司

施工单位：中国建筑第五工程局有限公司

项目概况：项目总用地面积 3.63 万㎡，总建筑面积约 54.81

万㎡，包含 1 栋 400m 的 72 层塔楼和 1 栋 336m 的 65 层塔楼，两

栋塔楼通过 20~22F 钢结构连廊相连形成双塔连体结构，地下室

3 层+1 层夹层，裙楼 7 层。

项目观摩亮点：

1.八大主题：智能建造展厅红色党建引领、人·本安全、科

技兴安、贝雷式智能顶升钢平台（造楼机）、“四超”连廊提升展

示区、机电展示区、幕墙展示区、本质安全展示区。

2.智能建造：建立“一软一硬一网一平台”智能建造体系，

开展钢结构工程智能建造、空中工厂智能建造、智能建造工程物

联网和智能建造管理平台建设，打造 C 塔数字孪生管理模式，并

以项目全生命周期建设为载体，同步开展智能建造研究，应用 4

款智能装备及 10 余款智能机器人，实现示范性成果输出，引领

性管理创新。通过智能化手段，实现人·机协同、机械化减人、

智能化无人，为安全生产管理赋能。

3.安全管理：（1）特色管理保安全：机械化施工与智能化管

- 16 -

理深度融合的新型建造模式、以现场定位系统、实名制与分账制

管理系统、安全码管理为支撑，实现人员实时动态可视化管理、

集成感知、监测、互联、管控四位一体的设备安全管理体系、物

联网全方位实时监测。

（2）精细化管理：人员安全管理使用安全码、三违 APP 运

用、人员定位系统等，二级人员考核可视化，通过网格化管理考

核与信息化手段的融合，强化安全管控的纵深预防机制。

4.“四超”连廊：①“超跨”：东西塔最大跨度达 78 米；②

“超重”：最大提升重量达 6000 吨；③“超高”：从地面整体提

升至 120 米的高空安装就位；④“超精”：钢结构 AESS 四级标准。

（1）连廊提升工艺：采用“分次安装、累积提升”工艺。

（2）2 项本质安全技术：①提升周期全过程安全监测；②

悬停安全拉结及钢绞线自锁双控，确保提升安全。

（3）2 项安全管理方法：①“四凡四必”：针对现场特种作

业、吊装作业、造楼机顶升等，拟定施工计划、提前辨识/审批/

交底，有效事前安全控制；②引用“指差确认法”先进安全管理

理念，有效降低人的不安全行为。

5.贝雷式智能顶升钢平台：自主研发的贝雷式智能顶升钢平

台，由钢桁架平台系统、顶升及智能控制系统、内外挂架系统、

模板系统和智能装备系统五大系统组成，同时具有四大特点：

（1）设计先进。一是采用了轻量化的设计，刚度增加 11%

的同时，总体重量降低 30%。二是采用了装配化的设计，减少高

空作业和焊接作业，安拆更加快捷。

- 17 -

（2）运行高效。一是采用了步进式顶升系统，单层顶升时

间较传统可节约 4 小时油缸回收时间。二是在研发设计时充分考

虑了核心筒在竖向结构上的变化。可实现在空中完成快速、安全

拆改。

（3）智慧监测。在平台上布置监测传感器，对钢平台安全

状态实时监测，监测数据异常时分级逻辑预警至相关网格安全员，

从而迅速进行处置，完成安全管理的闭环。

（4）人机协同。本着积极探索和推动新事物的发展，致力

达到“工地类工厂化”的技术愿景，为工人提供安全舒适的工作

环境。

- 18 -

分会场工程交通指引

项目地址：广东省深圳市南山区沙河街道中建五局深圳湾超级总

部基地 C 塔项目部

- 19 -

分会场观摩工程之三--星河湖山春晓
三、四期项目

工程名称：星河湖山春晓三、四期项目

建设单位：珠海协通房地产开发有限公司

监理单位：深圳科宇工程顾问有限公司

施工总承包单位：中天建设集团有限公司

项目概况：本项目由 4 栋高层、1 栋洋房组成，为框架剪力

墙结构，建筑总面积 65271.88(㎡)，建筑高 58.55m，采用装配

式建造工艺，装配率 51.5%，采用预制叠合板、预制外墙、预制

楼梯、预制 ALC 墙板，爬架+铝模施工体系。

项目施工亮点：

1.劳务一站式管理：实现施工作业人员进场标准化管理，落

实进场登记、入职体检、党建教育、安全教育、劳务签订、智慧

化信息录入、劳动用品发放等全过程一体化管理流程。

2.党建引领项目安全管理：项目部以安全为中心，通过在施

工现场设立党建文化馆，营造党建氛围；组建党建先锋队，充分

发挥党员先进性，促进项目安全管理提升。

3.安全沉浸式体验：通过 VR 教育及安全体验区等设施，让

员工进一步感知安全风险的危害性，促进工人对安全教育切身的

理解，从根本上提升全体员工的安全意识。

4.智慧工地全域数智管控平台:集成人员实名管理、设备物

- 20 -

联、环境感知、AI 预警的一体化安全管理生态。通过融合“两

制管理”与智慧安全教育管理、AI 影像自动分析、物联传感网

络（环境/用电/机械）与现场全景可视化等技术，突出“人-料-

机-法-环”全要素数字化协同，强调风险预控、动态监管与标准

化动作运维，契合绿色、环保、智慧、安全、高效的管理需求，

打造智慧化全场景运用管理平台。

5.项目三维智慧安全管家:针对多楼栋、多层间、多工种交

叉作业等风险，融合全景 AI 视频监控、物联网明火探测、无人

机动态巡查、项管平台巡检技术，实现"空中+地面+人员"三维安

全监管，强化项目全过程精细化、实时化、智慧化的安全管理能

力，让现场违章作业无处遁形，实现现场作业“零”违章。

6.安全实训基地:在现场设置爬架、悬挑架、登高作业平台、

有限空间、高支模、铝模、吊篮等标准化实训样板，定期组织员

工对作业标准、作业风险等进行实物讲解学习，促进员工对标准

的理解与掌握，提升全体人员施工标准与风险辨识能力。

7.水电集中加工配送超市:整体由 3 处区间组合而成：半成

品加工区、原材料堆放区、出入库区（包含拣配、配送），从而

实现一体式材料加工的目的，实现项目安装订单式预制，配件及

半成品一体化配送，杜绝现场零星加工作业，减少安全隐患。

8.全员安全管理的落实:项目通过空间划分、责任细化、动

态监管实现施工现场安全精细化管理的方法。将工地划分为多个

“网格单元”，明确每个网格的责任主体和管理任务，结合信息

化手段实现安全隐患的快速发现、响应和闭环管理。网格化安全

- 21 -

管理将安全管理从“粗放式”转向“精细化”，从“事后处理”

转向“事前预防”，提升施工现场本质安全水平的有效手段。

9.安全精益建造管理体系全面实施:公司根据项目实际情况

与需求，进一步完善危大工程、大型机械设备、附着式升降脚手

架、临时用电、消防、动火作业、有限空间、PC 构配件吊装、

应急管理等安全管理体系。

10.防高坠防物体打击管理:项目根据项目施工阶段，全面落

实防高坠防物体打击管理体系，输出了贯穿项目全过程的防高坠

防物体打击作业标准体系（体阶段 N-5 风险管理、装饰阶段登高

作业管理），有效控制事故隐患风险。

11.吊篮标准化管控体系:项目从吊篮方案编制、资料审查、

材料进场、教育交底、过程安装、检测验收、过程监测等开展全

过程管理，严格落实八个管理步骤。

12.质量精益建造管理体系:全面落实精细化施工理念，运用

标准层结构、标准层外墙、给排水、管井等 8 个标准模块，做到

主体、装饰、安装工程施工一次成活；同时对装配式施工渗漏问

题进行专项管控，识别主体 10 个管控点，装饰 9 个管控节点进

行统一工艺，统一验收管理，并开展全过程淋蓄水试验，确保零

渗漏交付，致力于建造“四零”工程，助力珠海好房子建设。

13.BIM 深化设计及地下室综合管综运用:项目前期既启动

BIM 深化设计管理工作，运用 BIM 技术对地下室管综、结构施工

深化、11 项工艺类深化设计、8 项措施类深化设计进行全面运用，

解决了图纸的错漏碰问题，简化了施工难度，提升施工一次成活

- 22 -

率。

14.建筑机器人运用与实践:尝试推动4大类5小项的机器人

运用(清扫机器人、地坪研磨机器人、腻子打磨机器人、腻子喷

涂机器人、外墙喷涂机器人），通过人机协同作业，降低现场施

工难度，降低工人作业强度，降低工人危险作业工作量，提供现

场施工效率，提高现场产品一次成活率。

15.绿色建造：采用精益管理模式实现建造标准化、装配快

速化、管理信息化，过程绿色化。形成“2+5+1”的绿色建造路

径，“2”是指建造方式装配化+建造手段智能化；“5”即四节一

环保，“2”为绿色建材+智能设备。

- 23 -

分会场工程交通指引

项目地址：珠海市斗门区乾雾镇环东南路星河丹堤花园中天建设

项目部

- 24 -

分会场观摩工程之四--东莞华润置地中心
地标地块-商业总承包工程

工程名称：东莞华润置地中心地标地块-商业总承包工程项

目

建设单位：华润置地(东莞)有限公司

监理单位：广东粤建工程项目管理有限公司

施工总承包单位：中国建筑第四工程局有限公司、中国建筑

第五工程局有限公司

项目概况：项目总占地面积约 9.64 万㎡，总建筑面积约

85.49 万㎡，含 3 栋塔楼、商业裙楼、地下室及共构工程，地下

3 层，地上最高 98 层 450m。

项目施工亮点：

1.党建引领：在中建集团“建证”党建品牌引领下，东莞华

润地标项目党支部秉持“围绕发展抓党建，抓好党建促发展”理

念，深耕“党建 +” 创新模式，推动党建与项目建设深度融合，

将党建“软实力” 转化为高质量履约“硬支撑”。 ​

项目紧扣“党建 +” 管理模式，从阵地、质量、安全、团

队等多维度精准发力，让党建工作的创新实践在项目建设的各个

环节落地生根，将党建优势转化为发展动能。

2.新技术应用及创新：铝模支撑体系、BIM 技术全周期应用、

跳仓法施工、高周转后浇带铝合金支撑、无人值守地磅。

- 25 -

3.智能建造及工业化：自主研发云端造楼工厂、移动能源中

心、混凝土整平、抹光机器人、喷涂机器人、抹灰机器人、绿色

建造碳排放监测管理平台。

4.绿色施工：降噪音棚、智能水电表、智能喷淋、节能器具

应用、临时消防永临结合、现场道路永临结合、扬尘噪声监控、

泥浆水处理、中水回收、废料循环利用。

5.安全文明标准化工地建设：构建“风险-检查-隐患-考核-

应急”安全监督防控体系，坚持安全策划先行、样板引路，开展

网格化、标准化、整洁化、精细化等“四化工地”建设。

6.智慧工地：一站式进场服务区、VR 安全教育体验、有限

空间教学、高支模监测、塔吊“五位一体”、电梯“三位一体”

智能化、临边防护预警、消防管道水压监测、5G 广播等。

- 26 -

分会场工程交通指引

项目地址：东莞市轨道交通大厦西南（东启路）

- 27 -

分会场观摩工程之五--中广核中山科研基地
建设项目

项目名称：中广核中山科研基地建设项目

建设单位：中广核南方科技有限公司

监理单位：中科标禾工程项目管理有限公司

施工单位：中国核工业华兴建设有限公司

项目概况：本项目总建筑面积 212244.02 ㎡，用地面积

37852.18㎡，包含 1#研发办公楼（建筑高度 118m，共 26 层）、

2#实验楼及裙房展厅（实验楼建筑高度 87.5m，共 16 层；展厅

建筑高度 23.9m，共 4 层）、3#生产楼（建筑高度 46.6m，共 8 层）、

4#宿舍楼及裙房学术交流中心（ 宿舍楼建筑高度 82.9m，共 25

层；学术交流中心建筑高度 23.9m，共 4 层）以及风雨连廊、空

中连廊，地下室为 2 层。中山科研基地承担着国家先进核能（铅

铋快堆）研发的使命，是南方中心发展的重点和重心，同时也是

广东省重点项目。

项目观摩亮点：

1.党建工作方面：通过制作党建宣传海报、党建知识竞赛等

方式开展党内教育；党支部联合集团内单位、公司内单位强化协

同、汇聚合力，党支部积极联合内外部单位开展党建联建活动，

致力于打造党建标杆工地。

2.安全文明施工方面：针对项目不同时段工况，动态落实临

- 28 -

边防护、高处作业、施工用电、消防安全、机械设备、应急安全

类多项安全标准化措施落地。定型化安全设施包括塔吊防攀爬设

施、安全通道、钢筋防护棚、临边洞口防护、定型化楼梯防护等；

施工用电包括集成总配电房、二级箱防护棚、标准化三级箱、夜

间照明设置 LED 灯带等；消防安全方面，设置微型消防站等。

3.智慧工地应用方面：现场监控系统、车辆测速系统、塔吊

监控及防碰撞系统、施工升降机安全监测系统、智能广播系统、

语音声光报警系统、智慧水电监测系统、扬尘、噪音监测系统、

智能感应危险区域报警系统、场区智能照明系统、混凝土试块标

准养护室监控系统、智慧工地二维码信息技术应用等。

4.质量管理方面：项目部制定样板制度，所有工序样板先行，

确保整体施工质量；执行质量验收举牌制度，各道工序严格把控，

定好责任人；质量管理人员配备执法记录仪，质量巡查过程中实

时记录影响，为质量管理溯源提供了保障。墙柱采用铝合金模板、

木模板采用方圆卡扣加固体系，极大的提升混凝土质量与观感；

根据项目业态，两个地块独立施工、各单体穿插施工；地下室机

电安装、粗装修及室外道路、园林、管线进行穿插施工，可达到

节约工期，提高品质的目的。

5.新技术应用方面：大力推广 BIM 技术，完成施工方案模拟、

重难点节点三维模型工艺交底、BIM 排砖、综合管线布置深化、

利用 AR 技术，结合已建模型对现场正在实施或者已实施的管线、

结构进行检查，确保图纸、模型与实体一致，助力现场高质量管

理。

- 29 -

6.绿色施工方面：设置洗车池、围挡喷淋系统、雾炮喷淋，

控制进出场车辆冲洗及降尘；使用节能灯具，达到节能效果；生

活污水通过净化设备处理后排入市政管网；厕所使用节水冲洗系

统，达到节水目的。

- 30 -

分会场工程交通指引

项目地址：广东省中山市翠亨新区起步区东汇路、和清路交汇处

- 31 -

分会场观摩工程之六--中央储备粮茂名
直属库有限公司仓储项目(标段一)

项目名称：中央储备粮茂名直属库有限工程仓储项目(标段

一)

建设单位：中央储备粮茂名直属库有限公司

监理单位：广东鼎耀工程技术有限公司

施工单位：中国建筑第四工程局有限公司

项目概况:规划设 9 栋浅圆仓，建筑高度为 31.30m，直径

27.0m，单仓装粮高度 24.0m，单仓仓容 1 万吨；新建 1#提升塔，

地上 6 层，地下 1 层（设备基坑），建筑高度 49.3m；新建 7 栋

单层散装平房仓，建筑高度 13.35m，装粮高度 8.0m，单仓仓容

1.23 万吨；新建 1 层机械库，地上 2 层，建筑高度 13.35m，4

个仓间罩棚。总建筑面积 33077.08㎡，合同额 1.8 亿元。

项目管理亮点:

1.党建引领安全生产：以党建为引领，形成“542+N”工作

法，将党的组织力转化为项目安全生产的推动力，确保施工生产

的顺利进行，让党旗飘扬在安全生产第一线。

2.构建多维安全培训体系：从公司领导到一线作业人员，各

层级广泛参与安全教育，通过安全知识竞赛、三级安全教育交底

等多种形式，全面提高全员安全意识与操作水平，营造人人讲安

全、个个会应急的良好氛围。

- 32 -

3.施工机械全生命周期管理：建立严格的施工机械进场验收

制度，对设备进行分类编号、建立台账，通过展示安全装置和操

作规范，强化机械安全管理，保障机械设备安全运行。

4.安全管理标准化与可视化：设置多种安全体验区和标准化

防护设施，让工人直观感受安全防护的重要性，规范安全行为，

同时以标准化防护设施提升现场安全水平，降低潜在风险。

5.数字赋能安全精细化管控：项目采取中建智慧平台以进行

全过程数字化管控，平台进行跟踪监督通报安全隐患及整改情况。

利用智能监测系统和数字建造平台，实时监测施工数据，实现对

项目全过程的数字化管控。通过数据驱动的预警和决策支持，及

时发现并处理安全隐患，提升管理效率和精准度。

6.绿色精益建造融合：将绿色施工和精益建造理念融入项目

管理，采用新工艺、智能化设备等手段提高施工效率和质量，减

少资源消耗与环境污染，实现安全、质量和环保的多目标优化。

7.应急处置能力提升：定期组织多种应急演练，设置应急物

资展示馆，配备完善的应急救援物资，以此为抓手提高项目全员

应急处置能力，确保在突发情况下能够迅速、有效地应对。

8.全方位组织保障与监督：构建完善的观摩组织架构和现场

网格化分区人员分工体系，明确各岗位的安全管理职责。同时，

强化隐患排查治理，建立隐患排查持续改进机制，确保安全隐患

动态清零。

- 33 -

分会场工程交通指引

项目地址：茂名市电白区电城镇那尾山村中建四局项目部

公开方式：主动公开

广东省住房和城乡建设厅办公室 2025 年 5月 28 日印发

	地铁公交路线：乘地铁至佛山顺德东乐路地铁站，乘坐302路公交车或打车至中建四局顺德妇幼医院项目部（根
	自驾路线：自驾至中建四局顺德妇幼医院项目部，沿马岗大道向西200米（根据指引牌至观摩会场）